## COMMENTARIUS

1. Latini liberti quo jure fuerint?
2. Quo jure dedititii?
3. Antoninum exæquasse omnes ingenuos, Justinianum omnes libertinos.

(1) *Antea fuerat*) Hoc non est referendum ad tempora liberæ Reip. sed sequentia. Nam, ut auctor est Suetonius, I. Augustus, cum servorum manumissione contaminari civitatem Romanam videret (quod & Dionys. Halicarn. lib. 4. conqueritur) eos multis difficultatibus a libertate justa removit: deque numero & conditione & differentia eorum, qui manumittebantur, curiose cavet. Hinc nata lex Ælia Sentia, hinc Fusia Caninia, de quibus postea. Hinc Julia Norbana, Silano & L. Norbano Conf.

*Cives Romani*) Scilicet, qui censu, vindicta, testamento, non qui per epistolam, aut inter amicos manumissi erant. Ulp. & Cajus in inst.

*Latini in Lege Norbana*) Qua cautum fuit, ut si servi, qui epistolam, aut inter amicos, aut convivii adhibitione manumitterentur, non cives Romani, sed eodem jure essent, quo ante bellum sociale Latini coloni: quod significare voluit Justinianus l. un. in pr. Cod. de Lat. lib. toll. cum ait, Latinos libertos ad similitudinem antiquæ Latinitatis, quæ in colonias deducta est, introductos esse. Discimus autem ex Cicerone pro Cæcinn. cap. 34. & pro domo sua, cap. 30. eos qui in Latinam Coloniam nomina dedissent, aut deducti, inque eam civitatem recepti essent, Romanam civitatem amisisse; & hoc quoque est, quod Boet. in Top. Cic. cap. 2. scribit: *Ista in Latinas Colonias professione mediam capitis*

*diminutionem contingere.* Quæ cum ita sint, apparet eos neque connubii, neque testamenti, neque mancipii aut nexus, neque patris potestatis, neque tutelæ recipiendæ jura habuisse, ac proinde eadem quoque conditio Latinorum libertinorum fuit: quod etiam diserte variis in locis testatur Ulpian. in fragm. De Latinis libertis ita scribit Justinianus §. ult. inf. de success. libert. *Eos quidem ut liberos vitam peregrisse; attamen ipso ultimo spiritu simul animam atque libertatem amisisse; & quasi servorum, ita bona eorum jure quodammodo peculii patronos occupasse,* congruit l. 1. Cod. Theod. de petit. hered. Quemadmodum autem Latini coloni multis rationibus ad civitatem Rom. pervenire poterant, quas ex Liv. Appian. Cic. pro Cæc. pro Balb. pro Dom. sua, collegit Gruch. lib. 2. de comit. ita & Latini liberti multis modis jure Quiritium augeri, quos recenset Ulpian. in fragm. tit. 3.

(2) *Ex lege Ælia Sentia dedititii.*) Auctor hujus legis Augustus, latores Sext. Ælius & C. Sentius Conf. Scribit etenim Suetonius Aug. cap. 40. Augustum cavisse, ne victus unquam tortusve ullo libertatis genere civitatem adipisceretur. Et existimare licet, libertos hospite dedititios eandem habuisse libertatem, quoniam populus Rom. Latinis illis reliquerat, quos post defectionem victos & in deditionem acceptos vita quidem & imagine aliqua libertatis ex humanitate donaverat, sed ut jure connubiorum & commerciorum multati ad jus civitatis numquam pervenire possent: ut sint hi quoque Latini liberti, sed conditione Latinorum dedititiorum: add. Ulp. Caj. in Inst. Formulam deditionis descripsit Livius in deditione Collatinorum & Campanorum, l. 1. c. 38. & 7. c. 31. VINN. Sed vide, quæ supra ad notas diximus. HEIN.